
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УНЪЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА АЛЬШЕВСКОГО МИХАИЛА 

ИВАНОВИЧА» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 01 октября 2024 года                                                                                 № 50 – од 

 

 

Об утверждении плана мероприятий «Профилактика жестокого обращения с детьми, 

семейного насилия, принимаемым мерам по предупреждению совершения в отношении 

несовершеннолетних противоправных действий, в том числе предусмотренных главой 18 

УК РФ (преступления против половой неприкосновенности и половой свободы личности)» 

на 2024-2025 уч.г. 

 

На основании ст.2 Федерального закона «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 г. №120-ФЗ,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий «Профилактика жестокого обращения с детьми, семейного 

насилия, принимаемым мерам по предупреждению совершения в отношении 

несовершеннолетних противоправных действий, в том числе предусмотренных главой 18 

УК РФ (преступления против половой неприкосновенности и половой свободы личности) 

в МБОУ «Унъюганская СОШ №2 им.Альшевского М.И.» на 2024-2025 уч.г.» (приложение 

1). 

2. Заместителю директора по ВР Николаевой Н.В. назначить ответственным лицом за 

исполнение план мероприятий «Профилактика жестокого обращения с детьми, семейного 

насилия, принимаемым мерам по предупреждению совершения в отношении 

несовершеннолетних противоправных действий, в том числе предусмотренных главой 18 

УК РФ (преступления против половой неприкосновенности и половой свободы личности) 

в МБОУ «Унъюганская СОШ №2 им.Альшевского М.И.» на 2024-2025 уч.г.» в полном 

объеме. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

И.о.директора                                                                                              Т.М.Кагилева 

 

С приказом ознакомлена:                                                                                Н.В.Николаева  

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Приказу № 50-од от 01.10.2024 г. 

 

План мероприятий по профилактике жестокого обращения с детьми, семейного насилия, 

принимаемым мерам по предупреждению совершения в отношении несовершеннолетних 

противоправных действий, в том числе предусмотренных главой 18 УК РФ (преступления 

против половой неприкосновенности и половой свободы личности) в МБОУ 

«Унъюганская СОШ №2 им.Альшевского М.И.» на 2024 – 2025 учебный год» 

 

Цели: 

1. Формирование у школьников толерантности, гуманности и уважения к правам человека. 

2. Формирование у детей адекватных представлений о правах человека и правилах 

поведения в опасных ситуациях. 

3. Предупреждение случаев жестокого обращения и насилия в отношении 

несовершеннолетних в семье. 

 

Задачи: 

1. Профилактика всех форм насилия над детьми дома, в школе, в общественных местах. 

2. Формирование правового пространства в школе, обеспечение и защита прав законных 

интересов участников образовательного процесса. 

3. Создание благоприятной психологической обстановки в школе для участников 

образовательного процесса. 

4. Организация совместной работы с родителями по повышению их уровня образованности 

и компетентности в различных трудных жизненных ситуациях. 

5. Сотрудничество с органами опеки и попечительства, здравоохранения, культуры, 

правоохранительными органами с целью формирования ответственной и способной к 

жизни в обществе личности. 

6. Способствовать формированию позитивных межличностных отношений в семье, 

повышению педагогической грамотности родителей. 

7. Способствовать повышению правовой грамотности несовершеннолетних, их родителей и 

родственников через формирование навыков ответственного поведения, в том числе в 

семьях. 

8. Повышать уровень психологической компетентности несовершеннолетних и их 

родителей. 

9. Оказание комплексной помощи семьям, в которых установлены факты жестокого 

обращения с детьми. 

 

 

План мероприятий 

№ Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 



1 Разработка и утверждение плана по 

профилактике преступлений против 

половой неприкосновенности 

До 04.10.2024г. Заместитель 

директора по ВР 

2 Обновление на стенде информации о 

работе телефона доверия 

Октябрь Социальный педагог 

3 Правовой час с учащимися «Твоя личная 

неприкосновенность» (1-11 классы) 

Октябрь Классные 

руководители 1-11 классов 

4 Освещение вопроса на общешкольном 

родительском собрании «О существующей 

уголовной ответственности за преступления 

против половой неприкосновенности и 

половой свободы личности» 

Октябрь Администрация  школы 

5 Изготовление и распространение 

памяток для учащихся «Ты не одинок в своей 

беде и сомнениях!», «Мы вместе!», «Здесь тебе 

помогут!» 

Октябрь Социальный педагог, 

классные руководители 7-9 

классов 

6 Совет профилактики на тему: «Роль семьи и 

школы в обеспечении безопасного пространства 

в школе» 

Ноябрь Социальный педагог 

Педагог-психолог 

7 Встреча. Беседа на тему «Семья, семейные 

ценности» с протоиереем Тарасовым Сергеем 

Брониславовичем. 

Ноябрь Заместитель директора по 

ВР 

8 МО классных руководителей по теме 

«Профилактика жестокого обращения в семье» 

Декабрь Руководитель МО 

9 Занятие «Все мы разные, но все мы 

вместе» (1-4 классы) 

Декабрь Социальный педагог 

10 Лекция с презентацией «Личная 

гигиена подростков» (5-7 классы) 

Декабрь Социальный педагог 

11 Занятие "Я учусь владеть собой". 

Тревожность. Стресс. Навыки 

саморегуляции                                    1, 5, 10 классы) 

Декабрь Педагог- психолог 

12 Понятие о половой зрелости    

(презентация-видео)- беседа (8-10 классы) 

Декабрь Социальный педагог 

13 Методическое совещание: «Насилие в школе. 

Буллинг.» 

Январь Социальный педагог  

14 Беседы о половом воспитании 

«Любовь- это светлое чувство» 

Январь Классные руководители 

6-8 классов 

15 Беседы с девушками «Профилактика ранней 

беременности» с приглашением медицинского 

работника 

Январь - Социальный   педагог 

16 Беседа «О существующей уголовной 

ответственности за преступления против 

половой неприкосновенности и                                                            

половой свободы личности» с привлечением 

инспектора ПДН 

Февраль Заместитель директора по 

ВР  

Социальный                                         

педагог 

17 Беседы с обучающимися 5-9 классов 

«Встречались ли вы с насилием в школе» 

Март Классные руководители 

18 Классные часы по вопросам профилактики 

насилия среди учащихся: 

5 классы «Жить в мире с собой и другими» 

6 классы «Права ребенка» 

7 классы «Мир без насилия», «Мой безопасный 

мир» 

8 классы «Мужской и женский мир», 

«Партнерские отношения» 

9 – 11 классы «Защити себя сам»  

 

 

 

Октябрь-май 

 

 

 

Классные руководители 



19 Организация летнего трудоустройства, 

оздоровления учащихся, в первую очередь из 

числа находящихся в трудной жизненной 

ситуации.  

Май Заместитель директора по 

ВР 

Социальный педагог 

20 Контроль исполнения   Закона   73-ОЗ 

«Об установлении на территории Ханты-

Мансийского автономного округа мер по 

недопущении нахождения детей в местах, 

нахождение в которых может причинить вред 

здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и по  недопущению 

нахождения детей в ночное время в 

общественных местах без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих)  или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием 

детей». 

Октябрь 2024г- 

август 2025г. 

Социальный педагог, 

классные руководители 1-

11 классов 

21 Проведение мероприятий: 

1. «День правовой помощи» 

2. «Единый день профилактики» 

3. «Подросток» 

По срокам 

входящих 

писем 

Социальный педагог 

Педагог-психолог 

22 Проведение бесед на уроках ОБЗР   по теме 

«Как вести себя в нестандартных 

ситуациях?» 

В течение 

учебного года 

Преподаватель- 

организатор ОБЗР 

23 Рассмотрение на Совете профилактики: 

«Проблемы обучающихся, попавших в трудную 

жизненную ситуацию, по фактам выявления 

случаев жестокого обращения»  

По мере 

необходимости 

Администрация школы 

Социальный педагог 

Педагог-психолог  

24 Выявление случаев жестокого обращения с 

детьми в семье и в школе  

Ежедневно классные руководители, 

педагог-психолог соц. 

педагог 

25 Работа с обращениями, жалобами участников 

образовательного процесса. 

По мере 

необходимости 

Администрация школы  

26 Проведение индивидуальной работы с детьми, 

проявляющими агрессивность среди 

сверстников, с семьями, где наблюдается 

насилие над детьми. 

По мере 

необходимости 

Социальный педагог 

Педагог-психолог 

Классные руководители 

27 Консультации родителей по вопросам 

профилактики жестокого обращения в семье и 

школе 

По мере 

необходимости 

Социальный педагог 

Педагог-психолог 

Классные руководители 

28 Сотрудничество с КДН, ПДН, службами опеки в 

работе с несовершеннолетними, молодежью по 

профилактике семейного неблагополучия, 

безнадзорности детей, правонарушений. 

Систематически Социальный педагог 

Педагог-психолог 

29 Родительский лекторий: 

1. 5 классы «Психофизическое развитие, 

адаптация учащихся переходного 

возраста». 

2. 6 классы «Социально-психологическая 

характеристика личности учащегося». 

3. 7 классы «Возрастные особенности 

подросткового периода». 

4. 8 классы «Подросток и родители». 

5. 9 классы «Поиск понимания в 

общении».  

По планам 

классных 

руководителей 

Педагог-психолог 

 



 


